
1 

 

 

 

                                                                                                                   

CABINET  MINISTRU 

 

 

 

O R D I N 

 

privind aprobarea Listelor proiectelor de educație extrașcolară internaționale, naționale, 

regionale și interjudețene organizate în anul școlar 2024 - 2025 

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 145 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările 

ulterioare;  

- prevederile Regulamentului de organizare a activităților cuprinse în calendarul activităților 

educative, școlare și extrașcolare, aprobat prin O.M.E.C.T.S. nr. 3035/2012, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- referatul de aprobare nr. 4083DGEPIP/17.12.2024 al prezentului ordin; 

- procedura operațională privind analiza și selecția olimpiadelor școlare, 

concursurilor/competițiilor școlare și extrașcolare, în vederea stabilirii listelor competiționale 

ale Ministerului Educației nr. 3591/06.11.2024, 

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și 

funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare, 

 

 

MINISTRUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

emite prezentul ordin: 

 

Art. 1. – (1) Se aprobă Lista proiectelor de educație extrașcolară naționale și internaționale ce se 

desfășoară în România în anul școlar 2024 - 2025, finanțate de Ministerul Educației și Cercetării, 

prevăzute în anexa 1, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

(2) Se aprobă Lista proiectelor de educație extrașcolară naționale și internaționale ce se 

desfășoară în România în anul școlar 2024 - 2025, fără finanțare din partea Ministerului Educației și 

Cercetării, prevăzute în anexa 2, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

(3) Se aprobă Lista proiectelor de educație extrașcolară regionale și interjudețene ce se desfășoară 

în România în anul școlar 2024 - 2025, fără finanțare din partea Ministerului Educației și Cercetării, 

prevăzute în anexa 3, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. (1) Pentru organizarea și desfășurarea proiectelor de educație extrașcolară aprobate prin 

prezentul ordin se interzice perceperea de taxe de participare sau solicitarea altor contribuții din partea 

părinților/elevilor. 

(2) La etapele naționale/internaționale ale proiectelor cuprinse în anexele 1 și 2 care se desfășoară 

sub formă de competiții, în concurs intră doar elevi din învățământul secundar. 

Art. 4. Direcția Generală Echitate și Performanță în Învățământul Preuniversitar, inspectoratele 

școlare județene/Inspectoratul Școlar al Municipiului București, unitățile de învățământ preuniversitar 

și palatele și cluburile copiilor duc la îndeplinire prevederile prezentului  ordin. 

 

 

MINISTRU, 

Daniel-Ovidiu DAVID 

București, 

Nr. 3.026/14.01.2025 

https://lege5.ro/Gratuit/gm2tqmrvhazq/hotararea-nr-24-2020-privind-organizarea-si-functionarea-ministerului-educatiei-si-cercetarii?pid=308892991&d=2020-05-20#p-308892991

